СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

48-я сессия VI созыва

от 29.03.2024  № 806

Об утверждении Положения об

Общественном совете города

Смоленска

       В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в

Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Смоленский городской Совет

        РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете города

Смоленска.

        2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

        Председатель Смоленского

        городского Совета

    А.В. Овсянкин

    Глава

   города Смоленска

 А.А. Новиков

consultantplus://offline/ref=CF12BCC18A020B766DF403901D93A90A0436AC87557AE7D7275F9FF9B53155A96D5849C287F8793F221CDF7339E344J
consultantplus://offline/ref=CF12BCC18A020B766DF403901D93A90A0332AC8F567BE7D7275F9FF9B53155A97F5811CE87FB663E230989227F6285E4085C7C853A90D36EE24FJ
consultantplus://offline/ref=CF12BCC18A020B766DF41D9D0BFFF7000738F68A577CED877A0E99AEEA6153FC3F18179BC4BF6A3F2202DD71383CDCB54F177085278CD26C32BEF8DBED4CJ

2

УТВЕРЖДЕНО

решением 48 сессии

Смоленского городского

Совета VI созыва

от 29.03.2024 № 806

П О Л О Ж Е Н И Е

об Общественном совете города Смоленска

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок

формирования и деятельности Общественного совета города Смоленска

(далее – Общественный совет).

1.2. Общественный совет является постоянно действующим независимым

коллегиальным органом, выполняющим консультативно-совещательные

функции и осуществляющим свою деятельность на общественных началах.

Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его

деятельности граждан Российской Федерации.

1.3. В своей деятельности Общественный совет руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, федеральными законами, указами Президента Российской

Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами

и нормативными правовыми актами Смоленской области, Уставом города

Смоленска, иными муниципальными правовыми актами города Смоленска и

настоящим Положением.

1.4. Общественный совет является субъектом общественного контроля,

осуществляющим общественный контроль в формах и порядке,

предусмотренных Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-ФЗ «Об

Общественной палате Российской Федерации» (далее – Федеральный закон

«Об Общественной палате Российской Федерации»), областными законами.

1.5. Общественный совет не является юридическим лицом.

1.6. Местонахождение Общественного совета: Российская Федерация,

Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

2.1. Общественный совет призван обеспечить согласование интересов

жителей города Смоленска, некоммерческих организаций и органов местного

самоуправления города Смоленска, а также их взаимодействие для решения

наиболее важных вопросов экономического и социального развития

муниципального образования, учета потребностей и интересов граждан,

защиты прав и свобод граждан, прав и законных интересов некоммерческих

организаций, развития демократических институтов путем:

1) привлечения граждан и некоммерческих организаций к реализации

consultantplus://offline/ref=C4F128DFE1D0C20DC3A3B4D2821C4683C0E5BDE4AECEEEB89BAB3E6662433CA65C2DB6B3FA016F709F1854hAR6O
consultantplus://offline/ref=C4F128DFE1D0C20DC3A3AADF94701A8EC3E6E4ECA29BBAED91A16B3E3D1A6CE10D2BE2F6A00D6C6E9D1D51A64F69F178C48A179F5949DBF5748DAAhAR4O
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449631

3

стратегии социально-экономического развития города Смоленска;

2) выдвижения и поддержки гражданских инициатив;

3) осуществления общественного контроля за деятельностью органов

местного самоуправления города Смоленска и организаций города Смоленска,

осуществляющих отдельные публичные полномочия;

4) выработки рекомендаций органам государственной власти, органам

местного самоуправления, организациям, осуществляющим отдельные

публичные полномочия;

5) изучения и обобщения общественного мнения по наиболее важным для

жителей города Смоленска вопросам;

6) взаимодействия и сотрудничества с Общественной палатой Смоленской

области, общественными советами при органах государственной власти,

общественными советами других муниципальных образований;

7) содействия созданию открытого информационного пространства для

взаимодействия органов местного самоуправления и некоммерческих

организаций;

8) решения иных задач, предусмотренных действующим

законодательством.

2.2. Общественный совет для выполнения поставленных перед ним задач

вправе:

1) проводить заседания с участием граждан, представителей

некоммерческих организаций, органов государственной власти, органов

местного самоуправления;

2) создавать комиссии, рабочие группы, в том числе с привлечением

специалистов и экспертов;

3) обращаться в установленном порядке за получением необходимых

материалов и информации в органы государственной власти, органы местного

самоуправления и организации;

4) направлять органам местного самоуправления города Смоленска

предложения по решению наиболее важных вопросов экономического и

социального развития муниципального образования.

3. СОСТАВ И ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

3.1. Общественный совет формируется в количестве 21 человека.

3.2. Членами Общественного совета могут быть граждане Российской

Федерации, достигшие возраста 21 года, имеющие место жительства на

территории города Смоленска.

3.3. Членами Общественного совета не могут быть:

1) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации

и субъектов Российской Федерации, должности государственной службы

Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, и лица,

замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы;

2) лица, признанные ограниченно дееспособными, недееспособными на

основании решения суда;

3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

4) лица, имеющие гражданство другого государства (других государств),

4

вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного

государства;

5) иные лица, которые в соответствии с Федеральным законом «Об

Общественной палате Российской Федерации» не могут быть членами

Общественной палаты Российской Федерации.

3.4. Члены Общественного совета:

 - осуществляют свою деятельность на общественных началах;

 - принимают личное участие в работе Общественного совета, комиссий и

рабочих групп Общественного совета;

 - вправе вносить предложения, свободно высказывать свое мнение по

любому вопросу деятельности Общественного совета, комиссий и рабочих

групп Общественного совета.

3.5. Члены Общественного совета осуществляют свои полномочия со дня

первого заседания Общественного совета.

3.6. Полномочия члена Общественного совета прекращаются по истечении

его срока, а также досрочно в следующих случаях:

1) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;

2) неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе

Общественного совета;

3) вступления в законную силу вынесенного в отношении него

обвинительного приговора суда;

4) признания его безвестно отсутствующим или умершим на основании

решения суда, вступившего в законную силу;

5) смерти члена Общественного совета;

6) систематического (не менее трех раз подряд) отсутствия без

уважительных причин на заседаниях Общественного совета, комиссий и

рабочих групп Общественного совета;

7) выявление обстоятельств, установленных пунктом 3.3 настоящего

раздела.

3.7. Решение о прекращении полномочий члена Общественного совета

принимается большинством голосов членов Общественного совета,

присутствующих на заседании Общественного совета.

3.8. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются в

случае:

- предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным

законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении

преступления;

- назначения ему административного наказания в виде административного

ареста;

- регистрации его в качестве кандидата на выборную должность в органе

государственной власти или органе местного самоуправления.

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

4.1. Формирование и деятельность Общественного совета основываются на

принципах добровольности, гласности и законности.

5

4.2. Правом на выдвижение кандидатов в члены Общественного совета

обладают некоммерческие организации, прошедшие государственную

регистрацию и осуществляющие свою деятельность на территории города

Смоленска не менее одного года.

К выдвижению кандидатов в члены Общественного совета не допускаются

некоммерческие организации, предусмотренные пунктами 3, 4 части 2 статьи 6

Федерального закона «Об Общественной палате Российской Федерации».

4.3. Выдвижение в соответствии с положениями настоящего раздела

кандидатов в члены Общественного совета некоммерческими организациями

осуществляется по решению их коллегиальных органов, обладающих

соответствующими полномочиями в силу закона или в соответствии с уставами

этих организаций, а при отсутствии коллегиальных органов – по решению иных

органов, обладающих в силу закона или в соответствии с уставами этих

организаций правом выступать от имени этих организаций.

Выдвижение кандидатов в члены Общественного совета осуществляется

не позднее тридцати дней со дня размещения на официальном сайте

Администрации города Смоленска в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») сообщения о начале формирования

Общественного совета.

4.4. Каждая некоммерческая организация вправе предложить одного

кандидата в каждую из частей состава Общественного совета, определенных в

пунктах 4.5 – 4.7 настоящего раздела.

4.5. Одна треть состава Общественного совета утверждается Смоленским

городским Советом в течение месяца со дня истечения срока подачи

предложений о выдвижении кандидатов в члены Общественного совета.

4.6. Одна треть состава Общественного совета утверждается Главой города

Смоленска в течение пятнадцати дней со дня истечения срока подачи

предложений о выдвижении кандидатов в члены Общественного совета.

4.7. Члены Общественного совета, утвержденные Смоленским городским

Советом, и члены Общественного совета, утвержденные Главой города

Смоленска, определяют в соответствии с установленной ими процедурой

состав оставшейся одной трети членов Общественного совета не позднее семи

дней со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 4.5 настоящего

раздела.

4.8. Общественный совет является правомочным, если в его состав вошло

более трех четвертых от установленного настоящим Положением числа членов

Общественного совета.

4.9. Срок полномочий членов Общественного совета истекает через три

года со дня первого заседания Общественного совета.

4.10. Не позднее чем за два месяца до истечения срока полномочий членов

Общественного совета Глава города Смоленска размещает на официальном

сайте Администрации города Смоленска в сети «Интернет» информацию о

6

начале процедуры формирования нового состава Общественного совета,

установленной пунктами 4.3 – 4.7 настоящего раздела.

В случае досрочного прекращения полномочий члена Общественного

совета определение члена Общественного совета взамен выбывшего

осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 4.3 – 4.7 настоящего

раздела. Информация о начале данной процедуры размещается на официальном

сайте Администрации города Смоленска в сети «Интернет» не позднее трех

рабочих дней со дня принятия решения о досрочном прекращении полномочий

члена Общественного совета.

5. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

5.1. Первое заседание Общественного совета, образованного в

правомочном составе, проводится не позднее чем через пятнадцать дней со дня

истечения срока полномочий членов Общественного совета действующего

состава.

5.2. На первом заседании Общественного совета члены Общественного

совета открытым голосованием большинством голосов от установленной

численности Общественного совета избирают председателя и секретаря

Общественного совета.

5.3. На первом заседании Общественного совета в соответствии с

действующим законодательством и настоящим Положением утверждается

Регламент Общественного совета, которым устанавливаются:

- порядок участия членов Общественного совета в его деятельности;

- порядок формирования и деятельности комиссий и рабочих групп

Общественного совета;

- порядок привлечения к работе Общественного совета заинтересованных

лиц и формы их взаимодействия с Общественным советом;

- иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности

Общественного совета.

5.4. Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с планом

работы, утвержденным Общественным советом, но не реже двух раз в год.

Внеочередные заседания Общественного совета созываются

председателем Общественного совета, в том числе по предложению не менее

одной трети членов Общественного совета.

При необходимости заседания Общественного совета могут быть

выездными.

5.5. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем

присутствует большинство от установленного числа его членов.

5.6. На заседании Общественного совета председательствует его

председатель. В случае отсутствия председателя его полномочия могут быть

возложены решением Общественного совета на другого члена Общественного

совета.

В случае отсутствия секретаря его полномочия могут быть возложены

решением Общественного совета на другого члена Общественного совета.

5.7. Решения Общественного совета принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Общественного совета. При равенстве

7

голосов голос председателя (председательствующего) является решающим.

5.8. Председатель Общественного совета:

- осуществляет руководство деятельностью Общественного совета;

- председательствует на заседании Общественного совета и организует его

работу;

- представляет Общественный совет в государственных органах, органах

местного самоуправления и иных организациях;

- утверждает повестку заседания Общественного совета;

- назначает дату заседания Общественного совета;

- дает членам Общественного совета поручения по вопросам, отнесенным

к компетенции Общественного совета;

- осуществляет контроль за исполнением плана работы Общественного

совета, подписывает протоколы заседания Общественного совета;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные Регламентом

Общественного совета.

5.9. Секретарь Общественного совета:

- осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании

Общественного совета;

- выполняет поручения председателя Общественного совета;

- отвечает за ведение делопроизводства Общественного совета, ведение

протокола заседания Общественного совета;

- оповещает членов Общественного совета и лиц, участвующих в

заседании Общественного совета, о времени и месте заседания, проверяет их

явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение

Общественного совета;

- осуществляет подготовку и оформление проектов решений,

принимаемых Общественным советом по результатам рассмотрения

соответствующего вопроса на заседании;

- изготавливает и подписывает протокол заседания Общественного совета;

- обеспечивает вручение копий протоколов заседаний Общественного

совета;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные Регламентом

Общественного совета.

5.10. Решения Общественного совета отражаются в протоколах его

заседаний, копии которых представляются членам Общественного совета по их

требованию.

Члены Общественного совета, не согласные с решением Общественного

совета, вправе изложить свое особое мнение, которое в обязательном порядке

вносится в протокол заседания.

5.11. Протоколы заседаний Общественного совета подписываются

председателем (председательствующим) и секретарем (секретарем заседания)

Общественного совета. Срок изготовления и подписания протокола составляет

три рабочих дня со дня проведения заседания.

Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

Протокол заседания Общественного совета (выписка из протокола)

в течение одного рабочего дня со дня его изготовления и подписания

направляется всем заинтересованным лицам.

8

С протоколом вправе знакомиться и снимать с него копии каждый из

членов Общественного совета, а также лица, принимающие участие в работе

Общественного совета в соответствии с настоящим Положением и Регламентом

Общественного совета.

5.12. Общественный совет вправе образовывать комиссии. В состав

комиссий Общественного совета входят только члены Общественного совета.

Для изучения и подготовки к рассмотрению вопросов и выработки

рекомендаций по основным направлениям деятельности Общественного совета

могут создаваться рабочие группы. В состав рабочих групп Общественного

совета могут входить члены Общественного совета, представители

некоммерческих организаций, иные граждане, привлеченные к работе

Общественного совета.

5.13. Организационное обеспечение деятельности Общественного совета

осуществляется Администрацией города Смоленска.

5.14. Информация о деятельности Общественного совета, в том числе

протоколы заседаний Общественного совета, размещаются на официальном

сайте Администрации города Смоленска в сети «Интернет».